Sendo assim, não existe outra alternativa a não ser ajuizar a presente 

demanda para que seja indenizada o beneficiário PEDRO GABRIEL FÉLIX 
CAVALCANTI, uma vez que resta comprovado o acidente, a morte e nexo de 

causalidade, devendo ser condenada a seguradora promovida a pagar o valor 
de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  

Eis os fatos necessários. 

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA. 

O seguro obrigatório (DPVAT) tem por finalidade dar cobertura a danos 

pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, ou por sua carga, 
a pessoas transportadas ou não.

[...]

elenca os danos pessoais cobertos pelo mesmo: 

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no artigo 2º1 compreendem as indenizações por 
morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

b) R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais - no 
caso de morte; 

Embora deixe da mencionar a referida Lei sobre a correção 
monetária no valor do prêmio, os nossos Tribunais já pacificaram este 

entendimento, aplicando-se tal correção a partir da data de sinistro.   

Trilhando, ainda, por esta senda a Lei 6194/74, em seu artigo 5º,

[...]

dada pela Lei nº 11.482, de 2007) I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) II - até R$ 13.500,00 (treze

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) § 1o No caso da cobertura de que

trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).

(Produção de efeitos). § 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de

despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado,

vedada a cessão de direitos. (Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).

[...]

Processo n.º 0800022-58.2019.815.1071

 

 

 

 

JONILDO CAVALCANTI DA SILVA FILHO, já qualificado nos autos do
processo em epígrafe, vem REQUERER a execução do julgado com a determinação de
intimação da parte executada para pagar o valor de 23.059,91 (vinte e três mil e cinquenta
e nove reais e noventa e um centavos), conforme cálculos abaixa apresentados.

 

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Jacaraú, 03 de maio de 2021.

 

 

Advogado Abraão Costa F. d Carvalho

OAB/PB 12.904

Cálculo de atualização monetária

Voltar    Versão para Impressão